

南京宝色股份公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年度财务报表已经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了【希会审字（2025）0552 号】标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务报表反映的主要财务数据报告如下：

二、2024 年度主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入（元）	1,705,674,597.38	1,705,661,552.14	0.00%
营业利润（元）	70,968,770.41	64,277,078.61	10.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	68,398,464.80	64,122,164.69	6.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	58,068,168.67	50,097,430.75	15.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	302,865,233.07	23,468,257.04	1,190.53%
基本每股收益（元/股）	0.2808	0.2923	-3.93%
稀释每股收益（元/股）	0.2807	0.2923	-3.97%
加权平均净资产收益率	4.75%	6.55%	-1.80%
资产总额（元）	2,407,259,568.78	2,588,800,345.51	-7.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,461,650,891.34	1,416,231,397.27	3.21%

三、2024 年度财务状况

（一）资产项目变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
货币资金	801,625,630.51	731,288,386.12	9.62%
应收账款	659,476,028.68	366,895,043.98	79.75%
应收票据	0.00	4,194,881.75	-100.00%
应收款项融资	54,490,495.58	10,278,297.74	430.15%
预付款项	24,080,514.94	106,903,040.68	-77.47%
其他应收款	5,569,508.75	9,107,521.86	-38.85%

合同资产	143,521,797.21	115,371,273.64	24.40%
存货	260,514,391.74	751,141,118.42	-65.32%
其他流动资产	24,799.33	17,989,630.70	-99.86%
流动资产合计	1,949,303,166.74	2,113,169,194.89	-7.75%
其他非流动金融资产	50,186.60	404,572.09	-87.60%
固定资产	342,102,745.33	355,219,771.51	-3.69%
在建工程	0.00	5,762,637.96	-100.00%
使用权资产	2,449,617.50	1,467,450.27	66.93%
无形资产	82,652,166.24	84,823,150.05	-2.56%
递延所得税资产	29,460,754.70	25,367,983.74	16.13%
其他非流动资产	1,240,931.67	2,585,585.00	-52.01%
非流动资产合计	457,956,402.04	475,631,150.62	-3.72%
资产总计	2,407,259,568.78	2,588,800,345.51	-7.01%

主要变动项目分析：

- 1、应收账款较年初增加 **79.75%**，主要原因是按照合同约定的节点收款所致。
- 2、应收票据年初减少 **100%**，主要原因是商业承兑汇票背书到期结算所致。
- 3、应收款项融资较年初增加 **430.15%**，主要原因是年末票据尚未背书结算所致。
- 4、预付账款较年初减少 **77.47%**，主要原因是采购订单发票入账所致。
- 5、存货较年初减少 **65.32%**，主要原因是在产品减少所致。
- 6、其他流动资产较年初减少 **99.86%**，主要原因是待抵扣进项税额减少所致。
- 7、其他非流动金融资产较年初减少 **87.60%**，主要原因是根据公允价值计提减值准备所致。
- 8、在建工程较年初减少 **100%**，主要原因是宝色舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目终止，设备转固所致。
- 9、使用权资产较年初增加 **66.93%**，主要原因是宝色工程技术研发中心租赁办公场所所致。

（二）负债项目变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
短期借款	0.00	160,132,547.04	-100.00%

应付票据	184,000,000.00	0.00	100.00%
应付账款	333,944,460.00	265,935,282.47	25.57%
合同负债	150,644,662.85	430,732,959.40	-65.03%
应付职工薪酬	17,980,439.64	10,567,007.73	70.16%
应交税费	16,065,675.15	3,039,180.74	428.62%
其他应付款	5,279,570.49	4,474,714.23	17.99%
一年内到期的非流动负债	24,415,284.65	113,796,323.68	-78.54%
其他流动负债	18,895,496.78	52,944,108.90	-64.31%
流动负债合计	751,225,589.56	1,041,622,124.19	-27.88%
长期借款	180,000,000.00	114,215,919.35	57.60%
租赁负债	645,033.35	0.00	100.00%
递延收益	13,237,744.27	16,360,065.51	-19.09%
递延所得税负债	500,310.26	370,839.19	34.91%
非流动负债合计	194,383,087.88	130,946,824.05	48.44%
负债合计	945,608,677.44	1,172,568,948.24	-19.36%

主要项目变动分析：

1、短期借款较年初减少 100%，主要原因是主要原因是偿还银行借款及调整贷款结构所致。。

2、应付票据较年初增加 100%，主要原因是开具银行承兑汇票结算货款增加所致。

3、合同负债较年初减少 65.03%，主要原因是合同预收款减少所致。

4、应付职工薪酬较年初增加 70.16%，主要原因是部分职工薪酬未发放所致。

5、应交税费较年初增加 428.62%，主要原因是本年应交增值税费增加所致。

6、一年内到期的非流动负债减少 78.54%，主要原因是调整贷款结构所致。

7、长期借款较年初增加 57.60%，主要原因是调整贷款结构所致。

8、租赁负债较年初增加 100%，主要原因是宝色工程技术研发中心租赁办公场所所致。

（三）所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
股本	243,618,497.00	243,618,497.00	0.00%
资本公积	888,124,384.27	888,103,281.78	0.00%

专项储备	4,499,402.46	3,137,625.98	43.40%
盈余公积	66,488,614.21	59,649,417.90	11.47%
未分配利润	258,919,993.40	221,722,574.61	16.78%
所有者权益合计	1,461,650,891.34	1,416,231,397.27	3.21%
负债和所有者权益总计	2,407,259,568.78	2,588,800,345.51	-7.01%

1、专项储备较年初增加 43.40%，主要原因是本年提取的安全生产费结余所致。

四、经营成果

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
营业总收入	1,705,674,597.38	1,705,661,552.14	0.00%
营业成本	1,398,322,297.00	1,446,027,019.09	-3.30%
税金及附加	15,813,776.26	9,790,694.55	61.52%
销售费用	21,730,335.93	19,970,446.14	8.81%
管理费用	103,353,851.01	101,287,469.35	2.04%
研发费用	71,805,781.38	71,511,685.69	0.41%
财务费用	1,635,270.83	10,034,948.96	-83.70%
信用减值损失	-28,599,021.12	3,305,519.91	-965.19%
资产减值损失	-2,384,533.17	-2,181,211.36	9.32%
投资收益	140,971.00	0.00	100.00%
其他收益	9,152,454.22	16,113,481.70	-43.20%
公允价值变动收益	-354,385.49	0.00	-100.00%
营业利润	70,968,770.41	64,277,078.61	10.41%
营业外收入	393,038.73	687,671.10	-42.84%
营业外支出	578,233.67	311,276.84	85.76%
利润总额	70,783,575.47	64,653,472.87	9.48%
净利润	68,398,464.80	64,122,164.69	6.67%

主要项目变动分析：

- 1、税金及附加较上年同期增加 61.52%，主要原因是本年应交增值税增加所致。
- 2、财务费用较上年同期减少 83.70%，主要原因是利息支出减少及募集资金利息收入增加所致。
- 3、信用减值损失较上年同期增加 965.19%，主要原因是计提的坏账准备增加所致。
- 4、投资收益较上年同期增加 100.00%，主要原因是债务重组收益所致。

5、其他收益较上年同期减少 43.20%，主要原因是确认与经营相关的政府补贴减少所致。

6、营业利润较上年同期增加 10.41%（增加额为 6,691,691.80 元），主要影响因素如下表：

单位：元

影响因素	各因素对营业利润变化的影响额
营业总收入增加	1,985.74
毛利增加	47,715,781.59
税金及附加增加	-6,023,081.71
销售费用增加	-1,759,889.79
管理费用增加	-2,066,381.66
研发费用增加	-294,095.69
财务费用增加	8,399,678.13
信用减值损失减少	-31,904,541.03
资产减值损失减少	-203,321.81
资产处置收益减少	0.00
投资收益增加	140,971.00
公允价值变动收益	-354,385.49
其他收益减少	-6,961,027.48
合计	6,691,691.80

7、营业外收入较上年同期减少 42.84%，主要原因是收到补偿款摊销减少所致。

8、营业外支出较上年同期增加 85.76%，主要原因是设备异议所致。

五、现金流量变化情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	851,048,385.52	1,281,956,435.52	-33.61%
经营活动现金流出小计	548,183,152.45	1,258,488,178.48	-56.44%
经营活动产生的现金流量净额	302,865,233.07	23,468,257.04	1190.53%
投资活动现金流入小计	25,000.00	0.00	100%
投资活动现金流出小计	5,800,183.90	10,905,691.39	-46.82%
投资活动产生的现金流量净额	-5,775,183.90	-10,905,691.39	-47.04%
筹资活动现金流入小计	203,051,751.83	1,083,748,931.88	-81.26%

筹资活动现金流出小计	421,223,146.15	516,115,530.45	-18.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-218,171,394.32	567,633,401.43	-138.44%
现金及现金等价物净增加额	77,499,139.08	581,981,173.58	-86.68%

主要项目变动分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年增加 **1190.53%**，主要原因是通过信用结算方式购买商品、接受劳务增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 **46.82%**，主要原因是本期在建工程转固所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少**138.44%**，主要原因是本期偿还银行贷款所支付的现金增加所致。

南京宝色股份公司董事会

2025年4月1日